
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VII - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA,

PATRIMONIO ED ATTIVITA` PRODUTTIVE

UFFICIO PATRIMONIO - DEMANIO COMUNALE

N.  1829  del 31/07/2023

OGGETTO CONCESSIONE  DI  GESTIONE  DELL’IMPIANTO  SPORTIVO
“OLINDO  GALLI”  –  PROROGA  AI  SENSI  DELL’ART.16  DL
n.198/2022 - CIG Z083C0EAE7

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICCARDO RAPALLI

Determina n. 1829 del 31/07/2023 - Pag. 1 di 6



PREMESSO 

·         che con delibera di Giunta comunale n.160 del 13/07/2022 avente ad oggetto 

“Concessione d’uso dell’impianto sportivo “Olindo Galli” – impianto sportivo a 

rilevanza imprenditoriale. Indirizzi”, con la quale, nel, si stabilisce di provvedere al 

rilascio della in favore della La Tivoli Calcio 1919 - C.F. 94068260580 – P.I 

13866231007 con sede in Tivoli Vicolo del Melangolo 30, del prolungamento 

obbligatorio della Concessione amministrativa in Uso della dal 01 settembre 2022 al 

31 agosto 2023, agli stessi patti e condizioni previsti nella precedente Concessione;

·         che la concessione per la gestione dell’impianto sportivo O.Galli è stata 

stipulata in data 13/07/2022 con l’associazione Tivoli Calcio 1919 - C.F. 

94068260580 – P.I 13866231007 con sede in Tivoli Vicolo del Melangolo 30

 
RICHIAMATI 

-       L’articolo 10 ter del DL 25 maggio 2021, n.73 (Decreto Sostegni bis) convertito in Legge 
23 luglio 2021, n.106 sulla proroga delle concessioni di impianti sportivi per le associazioni 
sportive dilettantistiche che testualmente recita “1. All’articolo 100, comma 1, del decreto  
legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni , dalla legge 13 ottobre 2020,  
n.126,  è  aggiunto,  in  fine,  il  seguente  periodo:  “Al  fine  di  sostenere  le  associazioni  
sportive ,  senza scopo di lucro colpite dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, le  
concessioni  a  tali  associazioni  degli  impianti  sportivi  ubicati  su  terreni  demaniali  o  
comunali, che siano in attesa di rinnovo o scadute ovvero in scadenza entro il 31 dicembre  
2021,  sono prorogate fino al 31 dicembre 2023, allo scopo di consentire il riequilibrio  
economico-finanziario delle associazioni stesse, in vista delle procedure di affidamento che  
saranno espletate ai sensi delle vigenti disposizioni legislative”;

-       Il DL 30 dicembre 2021, n.228 convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1, comma 1, 
Legge 25 febbraio 2022, n.15) con l’articolo 14 comma 4-quater ha spostato il termine al 
31 dicembre 2025.

 

VISTO l’art.216, comma 2 del DL Rilancio il quale prevede “in ragione della sospensione 
delle attività sportive, disposta con i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 
attuativi del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, convertito, con modificazioni dalla legge 
05 marzo 2020, n.13, e del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n.35, e del regime di ripresa graduale delle 
attività medesime disposta con i successivi decreti attuativi nazionali e regionali, le parti 
dei rapporti di concessione, comunque denominati, di impianti sportivi pubblici possono 
concordare tra loro, ove il concessionario ne faccia richiesta, la revisione dei rapporti in 
essere alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 
mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio economico-finanziario 
originariamente pattuite, anche attraverso la proroga della durata del rapporto, comunque 
non superiore a ulteriori tre anni, in modo da favorire il graduale recupero dei proventi non 
incassati e l’ammortamento degli investimenti effettuati o programmati;
 
PRESO ATTO inoltre, dell’art.16 del DL 29/12/2022,  n.198,  convertito dalla Legge 24/02/2023, 

Determina n. 1829 del 31/07/2023 - Pag. 2 di 6



n.14 (cd decreto Milleproroghe), che dispone in merito alla proroga di termini in materia di sport;

 

VISTO,  in  particolare,  il  comma  4  dell’art.16  del  citato  decreto,  che  proroga  la  durata  delle 
concessioni  in  attesa  di  rinnovo  o  scadute,  ovvero  in  scadenza  entro  il  31  dicembre  2022, 
automaticamente, sino al 31/12/2024;

 

CONSIDERATO che, l’interruzione dell’attività sportiva presso l’impianto sportivo O. Galli 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico, in quanto trattasi di servizio pubblico;

 

DARE ATTO che della specificità del servizio sportivo erogato presso lo stadio comunale O. Galli 
da parte della Tivoli calcio 1919 SSD a responsabilità limitata, con sede in Tivoli Piazza Garibaldi 
n.13,  C.F.  9748880580,  P.IVA n.10134561009  ed  iscritta  al  REA di  Roma n.  RM –  1675020 
coincide con la stagione sportiva 2023/2024 con termine 31/08/2024;

 

RITENUTO pertanto, di utilizzare il combinato disposto dell’art.120, comma 10 del D.lgs. n.36/2023 
e  dell’art.16,  comma  4  del  DL n.198/2022,  per  prorogare  fino  al  30/06/2024  la  concessione 
amministrativa per la gestione dello stadio comunale Ripoli;

 

 
CONSIDERATO CHE l’associazione Tivoli Calcio 1919 - C.F. 94068260580 – P.I 

13866231007 con sede in Tivoli Vicolo del Melangolo 30, stante l’istruttoria preliminare, 

possiede tutti i requisiti richiesti per gestire l’impianto;

 
DATO ATTO che l’Associazione Tivoli Calcio 1919 - C.F. 94068260580 – P.I 

13866231007 con sede in Tivoli Vicolo del Melangolo 30 ha definito gli importi dovuti per la 

stagione sportiva 20222023;

 
VISTO lo schema di concessione amministrativa di gestione allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;
 
VISTO il CIG Z083C0EAE7;                            ;
 
tutto ciò ritenuto e considerato 
 
 

DETERMINA 
 

 Di prorogare, per le motivazioni riportate in premessa, ed ai sensi dell’art.16, 
comma 4 del DL n.198/2022, fino al 31/08/2024 la concessione amministrativa per 
la gestione dello stadio comunale O. Galli, in favore della Tivoli calcio 1919 SSD a 
responsabilità limitata, con sede in Tivoli Piazza garibaldi n.13, C.F. 9748880580, 

Determina n. 1829 del 31/07/2023 - Pag. 3 di 6



P.IVA n.10134561009 ed iscritta al REA di Roma – 1675020; 
 

 Di approvare lo schema di concessione amministrativa di gestione allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con l’associazione Tivoli 
calcio 1919 SSD a responsabilità limitata, con sede in Tivoli Piazza garibaldi n.13, 
C.F. 9748880580, P.IVA n.10134561009 ed iscritta al REA di Roma – 1675020 

 

 Di provvedere alla stipula della convenzione con l’associazione medesima; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 1829 del 31/07/2023 - Pag. 4 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE VII - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, PATRIMONIO ED
ATTIVITA` PRODUTTIVE
Servizio: UFFICIO PATRIMONIO - DEMANIO COMUNALE
Oggetto  della  determinazione:  CONCESSIONE  DI  GESTIONE  DELL’IMPIANTO  SPORTIVO  “OLINDO
GALLI” – PROROGA AI SENSI DELL’ART.16 DL n.198/2022 - CIG Z083C0EAE7
Determinazione Reg. Generale N° 1829 del 31/07/2023

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Tivoli, lì 31/07/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 1829 del 31/07/2023 - Pag. 5 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 2762 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 1829 del 31/07/2023

Oggetto: CONCESSIONE DI GESTIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO “OLINDO GALLI” – PROROGA AI
SENSI DELL’ART.16 DL n.198/2022 - CIG Z083C0EAE7

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 31/07/2023 al 15/08/2023.

Tivoli, lì 31/07/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 1829 del 31/07/2023 - Pag. 6 di 6


	N. 1829 del 31/07/2023
	REGOLARITA’ CONTABILE

